Has autem septem *Epistolas* nunc tantum Latine habemus, e Graeco redditas a Valerio Sarasio; cui tamen in sua satis implexa interpretatione res parum feliciter cessit. Caeterum versionem Sarasianam primum vulgavit Parisiis anno 1515 Symphorianus

(a) Hieron. *De vir. illustr.* cap. 88.

(b) Photius *Bibl. cod.* 498.

(c) Lib. v *De Vitis Patrum*.

(d) Sigeb. *De script. eccl.* cap. 115.

(e) Anon. *Gr. libell.* v § 1, in *Vit. PP.* lib. v, p. 436.

Champerius: quam postmodum excudendam curavit Coloniae anno 1556 Dionysius Carthusianus suis in libros Arcopagiticis commentariis adjecta fol. 369 sqq. Exinde vero semel iterumque pro Basilicae ann. 1550, 1555 et 1569, cum in *Nica presbyterico*, tam in *Orthodoxographis* Heroldi et Grunni; necnon in *Bibliothecis Patrum* Paris. Coln. et Lugdunensi: in quibus tamen omnes Epistolae Antonianae, si primam excipias, perperam ad Arsinoitas missae feruntur; cum Hieronymo tam a modo intelleximus, unam tantummodo, *praecipuam*, Arsinoitis fuisse inscriptam computasset: estque secunda, quae sola in antiquioribus editis, nobis inspectis, ad Arsinoitas missa perhibetur. Quod quidem erratum in *Patrum Bibliotheca* occurrens, primus agnovit emendavitque Bivarius (g), qui et in suo erudito *De veteri monachatu* opere tres priores Antonianas exhibuit epistolae, simulque illarum e regione expositionem apponit. Neque aliter demum nobis agendum existimavimus.

V. *Harum* Epistolarum praestantia. Quo tempore scriptae.

Sed illud potius referre juverit, quod antea scribit de his *Epistolis* primus earum editor Champerius in epistola Hectori Dallo sedis apostolicae protonotario inscripta, suaeque editioni praefata. Sic igitur ille: *Accepi tandem*, inquit, *quas dudum deravi a te litteras, cumque his simul dixi Patri Antonii Epistolas septem, quas sacer Theodorus vultus monasticae archipraesul communicaverat; — quae una et Aegyptiaca scriptas, et Graece interpretatas, nuper vero a Valerio Sarasio Latine scriptas, ad me misisti. Quarum gravitatem ac auctoritatem plus admirer, nescio. Namque aptissimum videtur Antonius, lucide prophetarum narrat historiam, vehit acriter, varie ornat, artificiose complectitur: tam apte, tam ornate, tam copiose, tam pulchre Epistolis oravit Antonium. Quid hac Antoniana oratione perfectius? quid absolutius? quis modum orationis? Nunquam, mi Hector, aequae delectatus es. Haec ille.*

Has autem *Epistolas* scripsisse comperitur beatissimus abbas, cum provecctae admodum esset aetatis, ut ipsemet profitetur his verbis (h): *Unde et ego quoque deterrimus qui hanc descripsi epistolam, expergefactus a dormitione mortis, plurimum illud temporis quod mihi fuit super terram, factum existimo luctum et fletum*, etc. Quod iterum confirmat, dum Arium e tenebris mundo emeruisse, virumque suum effundere jam coepisse testatur, inquit (i): *De Ario vero qui in Alexandria regnavit, et loquitur aliena verba de Unigenito*, etc. Quin etiam rogantibus episcopis et fratribus omni-

(f) Bivar. *De vet. monach.* lib. III, cap. 2, § 1, p. 201.

(g) Id. *ibid.* pag. 201 sqq.

(h) Anton. *epist.* 3, § 5.

(i) Id. *epist.* 8, sub fin.

indriam petiit ut Arianos confutaret, qui Antonium mentiebantur, ut a sancto erudimur. (a).

subjiciuntur Epistolæ XX, ex Arabico rahamo Ecchellensi Latinitate donatæ: quas septem priores comprehensæ. Quid de iis et eruditi. Quæ reliqua sunt, paucis ex-

imus præterea Epistolas xx, quas ex Anastulit ediditque Parisiis anno 1641 adatus Abrahamus Ecchellensis Maronita. eptem priores eadem sunt cum iis, ordine verso, de quibus modo sermonem habuimus, eo in primis nomine quod Arabis præ Græco, vel si mavis, quod posterior Ecchellensis præ priore Sarasio, sancti uarum autem tredecim quod attinet pres B. Antonii ingenio divinaque ejus sapientia vere Θεοδιδάκτου, dignissimas, ac ejus caracteres esse censet Combefisius (b). orro Ecchellensis in Præfatione ad lectorem, n versionem, ut aliquorum codicum fert uisse adornatam a quodam monacho Ægyptine Abrahamo, ejusdem beatissimi Patris m proficiente, circa Christi annum 800. nique xx Epistolis aliam addimus ex Am-

haq. Vit. S. Anton. § 69, pag. 847. mbef. Recens. auct. Bibl. concion. tom. I, p. 1. p. 70, pag. 70,

monis episcopi Epistola ad Theophilum Alexandrinum, De conversatione et vita SS. Pachomii et Theodori, quam ex ms. codice Florentino in lucem emisit doctissimus Papebrochius (c). Ea vero inscribitur Theodoro beati Orsisii successori, scriptaque perhibetur anno 353 aut 354 (d), cum scilicet annum ultra centesimum ageret sanctissimus abbas.

Reliqua porro quæ subsequuntur, ex Parisiensi editione ann. 1646 laudati Abrahami Ecchellensis exhibemus; qui ea omnia transtulit ex ms. codice Arabico collegii Maronitarum de Urbē, unde Epistolas quoque descripsit. Omnisimam tamen S. Antonii Vitam, quam idem editor et interpretes decerpit ex codice inscripto, Clavis januæ paradisi de gestis monachorum: quippe quæ pluribus commentis referta esse noscatur (e). Habent sane, judice Renaudotio (f), Arabes Christiani S. Antonii vitæ historias plurimas; quæ tamen, ut omnia ferme scripta ejusmodi, fabulis inquinatissimæ sunt, nec ullius pretii.

Cæterum Antonii Magni ascetica opera laudantur quoque a Thoma episcopo Margensi, qui Syriaco sermone Historiam monasticam scripsit, claruitque sub Abrahamo et Theodosio patriarchis sæculo ix ineunte, ut auctor est V. C. Assmannus (g).

(d) Tillem. Mém. tom. VII, pag. 423.

(e) Id., l. c. pag. 436.

(f) Renaud. Hist. patriarch. Alex. pag. 38.

(g) Assm. Bibl. Orient. tom. III, part. I, pagg. 463, 501.

S. ANTONII ABBATIS

VITA,

Uti habetur in Martyrologio Ægyptio sub die xii mensis Tube.

die requieuit sanctus, justus, stella deserti ium monachorum Pater, magnus Antonius. nectus hic ex incolis Caman, quæ sita est ad australem Memphis, Christianis progenitus us. Is viginti completis annis, sacro baptiblutus est. Post obitum parentum suorum, et pauperibus omnes suas erogavit facultunicam quam habebat sororem, sacris us tradidit. Religiosum cultum et solitudiprime amabat; nondum enim tunc promulærat monachatus nomen; sed qui se in som conferre volebant, non longe secedebant a, ut religioso cultui operam navarent, modum præstitit initio magnus Antonius. ugnabant eum diaboli torpore, tædio, pioperibus peccati; inducebantque illi figu- D

hæc omnia superabat ope Domini Christi, quæ semper præsto illi erat. Post hæc quoddam petiit monumentum, habitavitque ibi, maximopere religionis cultibus sese dedit. Loci occlusit januam, amici vero eum cibus invisabant. Quod videntes diaboli invidia exarserunt, et irrupentes in ipsum multis crudelibusque acceperunt flagellis, et facientem humi reliquerunt. Venientes autem amici, et eo in statu illum reperientes in ecclesiam asportaverunt, ubi sanitate eum donavit Deus. Qui in se reversus præcepit eis, ut in priorem locum referretur. Hoc animadvertentes diaboli, variis sub larvis et phantasmatibus illi sese obtulerunt, sub formis scilicet ferarum, ut luporum, leonum, draconum, serpentum, scorpionum ac ejusmodi; et singula istorum vim faciebant ad illum deperendum. Ipse vero deridebat ac ikudebat eos dicens:

Si potestatem ullam haberetis in me, unus vestrum a
satis esset. Tunc autem instar fumi dissipabantur
coram eo; et liber a passionibus atque tentationibus
efficiebatur: et dedit ei Deus auctoritatem victri-
cem adversus diabolos. Panem bis in anno confi-
ciebat et torrebat, ut melius conservaretur. Nemi-
nem ad se ingredi permittebat, sed foris astantes
verba excipiebant ejus qui eo adventabant.

Viginti annorum spatio sedulam inibi dedit ope-
ram religionis cultibus et institutis. Tum præcepit
ipsi Dominus, ut proficuum esset generi humano, et
timorem Dei ac verum ejus cultum edoceret eos.
Quare in Phaium profectus est; et qui inibi erant fra-
tres, confirmavit: et reversus est ad suum monaste-
rium. Tempore persecutionis martyrum, martyrii
consequendi coronam maximo desiderio flagrabat.
Eamque ob causam monasterio relicto Alexandriam
contendit, et ibi palam Christum est confessus, sed
nemo tenuit illum. Carcere inclusos pro nomine
Christi solandos adibat. Cum autem videret præ-
fectus, quam parum sibi timeret Antonius, edixit
ut nullus monachus in publicum prodire auderet.
At ille sese palam ei offerebat, et alloquebatur, ut
forte ira percussus, tormentis illum subjiceret, et
sic martyrii consequeretur lauream; sed nec verbo
quidem virum Dei offendit aut læsit, quia in mul-
torum utilitatem ipsum Deus conservabat: quam-
obrem divina dispensatione suum repeliit monaste-
rium. Indumentum, ex pilis tunica erat. Toto vitæ
spatio nec aqua quidem corpus lavit. Molestia af-
fectus propter frequentiam illorum qui eo conflue-
bant ad excipienda ejus documenta, auctore Do-
mino in desertum interius se contulit. Eo profectus
est cum Arabum quorundam comitatu trium die-
rum itinere per desertum, donec invenit aquam,
et ibi constitit; Arabes vero afferebant illi panem.
Perplures erant eo in deserto feroces feræ, quas
ejus precibus inde expulit Deus, nec amplius in
illud desertum sunt reversæ. Revertebatur ali-
quando ad exteriora monasterium, et fratres qui ibi
morabantur, invisibat et consolabatur; tum interius
repetebat monasterium. Constantinopolim ad Con-
stantinum Magnum imperatorem ejus delata est
fama, qui scripsit Antonio epistolam qua illum com-
mendabat, ac ut pro se oraret Deum, enixe roga-
bat. Litteris regis gavisi sunt fratres, at non An-

tonius, qui nihil eas duxit, sed fratribus ait: *Et
habemus litteras Regis regum, quæ nos quotidie
mouent; et nos nihili illas facimus: et regis ten-
gudemus litteris?* Et vix quidem responsum d-
voluit instantibus fratribus, et dicentibus: *Hic
perator est justus, amator Ecclesiæ.* His addo
vix scripsit, et solatus est eum, ac benedixit. *Quo-
aliquando tædio affectus esset, audivit vocem ai-
dicentem: Egrede foras, ut videas; et cum eum
egressus, vidit angelum stola indutum, a capite
accinctum decussatim, qui formam referebat pili
monastici, et capiti ejus cucullus, ut galea ei
impositus; et sic sedens folia contexebat pal-
rum; tum surgebat ad orandum, iterumque sedens
et contexebat. Et venit ad illum vox dicens: *Fac,
Antoni, et quiesces.* Exinde autem assumpsit
sibi habitum illum qui est habitus monachorum,
operamque item dedit palmarum contexendis li-
liis, nec amplius tædium perpessus est.*

De Ecclesiæ vastatione per hæreticos vaticinatus
est, itemque de ejus restitutione in pristinum sta-
tum. Vaticinatus quoque est de monachis, cum
multitudine et augmento, et quomodo inibi
habitaturi erant, relictis desertis. Vaticinatus
est de consummatione sæculi. Ipse Maximilianum
habitu induit monastico, et consolatus, quæ
ventura erant prædixit ipsi. Profectus etiam ad
genum Patrem B. Paulum, et curam gessit op-
liendi ejus corpus, quod Athanasii inivit
suum discessum ad requiem instare animadu-
tens Antonius, ut corpus suum absconderet, si
suis præcepit. Mandavit etiam, baculum suum de
Machario, vestem pelliceam Athanasio, et Sesi-
pioni pelliceam melotam. Humi itaque cunctum
spiritum tradidit, et angelorum ac sanctorum ob-
viam ivit, quem ad locum requiei asportarent.
Corpus vero illius discipuli absconderunt, ut
daverat ipsis, quia execrabatur eos, qui
sanctorum et martyrum eo exponebant
aurum cogendum, ac propter solum lucrum
autem venerationem. Vixit ad perfectam senect-
tem, nec immutatum est corpus ejus, neque de-
cerunt vires, nec dentes exciderunt. Et prædixit
est ad Christum, quem dilexit. Ejus orationes
D benedictiones nobiscum sint. Amen.

Ex Martyrologio Maronitarum, sub die XVII Januarii.

Hac die commemoratio celebratur beatissimi
Antonii Magni abbatis. Hic genere Ægyptius erat,
quem ab ipsa infantia in Christiana religione ac
fide erudierunt parentes. Sub Diocletiano et Maxi-
miano floruit, et protensa est ejus ætas ad Con-
stantinum Magnum religiosissimum imperatorem
usque. Operam dedit instituto monastico ac vitæ
religiosæ; tantumque præcessit omnes hujus insti-
tuti, ut cunctis monachis tanquam exemplar imi-
tandum proponeretur. Quod vero magis admiranda-

dum est, tametsi non omnium primus instituit
hoc angelicæ vitæ ipse esset aggressus; ab omni
tamen ut primus dux et auctor semper habitus
quod ille solus ad ejus summæ perfectionis cultum
pervenisset, ut fidelium omnium ac ubique
scripta testantur et universalis affectus. Ejus
præsens ad aures fidelium enarrare virtutes, cum
suum esset, cum nemo earum sit ignarus.
tamen unum silentio non est prætermittendum
quod scilicet cum adhuc esset in corpore mor-

ensiones et gradus animarum, nec non dia- A centum vixit annos, et migravit ad Dominum : cui
illaqueantes; quod non est corporeæ na- gloria. Amen.
tatis, sed incorporeæ. Quinque supra

VITA S. ANTONII ABBATIS

AUCTORE S. ATHANASIO.

Vide inter Opera S. Athanasii, hujusce Patrologiæ tom. XXVI.

S. ANTONII MAGNI ABBATIS

ORATIO AD MONACHOS.

Exstat in Vita S. Antonii modo memorata, § 16 sqq., tomo supra citato.

S. ANTONII M. ABBATIS ⁽¹⁰⁾

SERMO DE VANITATE MUNDI ET DE RESURRECTIONE MORTUORUM.

ipus operationis est, dilectissimi, in quo ad B
pervenire possimus vitam, et incommuta-
oriam. Huic enim vitæ succedit mors, et
m gloriam apprehendit confusio. Multi
otentium, ante præfinitum tempus, canum
infernum destrui sunt; et iudices ab infimis
sunt, et divites egerunt in posterum, et
s nihilominus in stultitiam devoluti sunt.
invalidus effectus est; et qui incolumis erat,
us est. Qui exultabat, lamentatur et plan-
ui principatum obtinebat, eo privatus est;
firmum manet ac stabile, quia boni aliquid
eritur in mundo. Filii injuriis et contume-
patres afficiunt; et patres proprios perhor-
filios. Conjuges suos viros repudiant; et
conjugibus conscientiam (11) minime ser-
miores cum senioribus delirare noscuntur;
cum juvenibus lascivire delectantur. Non
nico fides, nec in proprio fratre confidentia.
acifica sua loquitur proximo, et in semet-
la adversus eum excogitat. Invidia et dolus
m malitia exercetur; et infidelitas obtinet
i. Nullus recipit memoriam Dei, nec quis-
e rationem redditurum Deo post mortem
. Et propterea multiplicantur mala, quo-
ntemnitur Deus. Intellectum nobis tribuit
t ejus cognita voluntate, quod bonum est
r: nos autem percepta cognitione ejus,
alum est operamur. Virtutem etiam nobis
, qua possimus quod æquum et rectum est
t, et nos per ipsam, potius iniquitatem

exercemus. Divitias nobis tribuit, ut et ipsas his qui
indigent ministremus; at nos qui divitias posside-
mus, pauperes e contrario spoliamus. Principatum
nobis et potestatem largitus est, ut per eam possi-
mus illos qui violentiam patiuntur defendere; at
nos contra non defensionem miseris, sed violentiam
magis inferimus. Non est qui per viam ambulet
rectam, neque qui justum judicium exerceat aut
sequatur. Refrixit charitas², et odium multiplicavit
fructum suum. Pro nihilo habetur virtus animi, et
simulatio passim magis placet. In abominationem
venit humilitas, et in honore maximo habetur elat-
tionis arrogantia. Abolita est veritas, et mendacium
in terris prævaluit. O altitudo divitiarum, benigni-
tatis et patientiæ Dei³! quia super his quæ gerun-
tur malis, longanimiter differt, et nequaquam ulci-
scitur. Non quasi eo quod nequeat statim inferre
vindictam, suam indignationem temperat, sed quasi
pius pater clementer nobis condolens suam mise-
ricordiam præterdit, ut vel sero compuncti ad pœ-
nitentiam convertamur, et immensæ bonitatis ejus
misericordiam consequamur. Non enim vult Deus
mortem peccatoris, sed pœnitentiam. Quæ est au-
tem nostra virtus, quod divinæ virtuti resistendum
putamus? Flavit in nos ventus, et arefacti sumus,
et tempestas quasi phryganum (12) ac sarmentum
seu stipulam dispersit nos. Utquid ergo gloriatur
terra et cinis? cum scriptum sit: *Vidi impium
superezzaltatum, et elevatum sicut cedros Libani; et
transivi, et ecce non erat, et quæsi eum, et non
est inventus locus ejus*⁴.

th. xxiv, 12. ² Rom. xi, 35. ³ Psal. xxxvi, 35.

Ex antiquo Aldi Manutii ms. Latino hunc
m edidit Moguntiæ 1604 Gerardus Vos-
positus Tungrensis in *Miscell. SS. Patrum*,
Gregorii Thaumaturgi subjectis, pag. 128.

(11) Conscientiam. Filem.

(12) Phryganum, Φρύγανον. Cremium, virgultum
aridum et crematu facile.

II. Ne igitur sic arbitremur, quasi post obitum nihil futuri simus, et post præsentem vitam nullum futurum sit iudicium. Erit enim resurrectio post mortem, et iudicandi erimus a Deo, qui redditurus est unicuique secundum opera sua. Ne ergo errantes, nosmet ipsos decipiamus, et in hac vita instar irrationabilium pecudum conversemur. Nam si non est resurrectio, neque mors. Si autem resurrectio erit, utique et iudicium. Qui enim statuit mortis sententiam, ipse comminatus est etiam iudicium. Si in hoc verax est, nec in illo potest mendax existere. Quid enim facilius potest homo perficere; vetustam domum destruere, et ex ipsis reedificare impendit; an aliam ex integro novam construere, ubi nihil prioris fuerit ædificii? Igitur si terram ex qua homo factus est, creavit ex nihilo, quanto magis hominem ex materia subsistente erectum, et a morte corruptum, ex ejusdem terræ manente substantia, facilius denuo poterit reformare? Non enim cum labore operatur Deus. Sermo autem Dei, opus est ejus; et consilium, sermo ipsius est. Utique sicut voluit, *Dixit, et facta sunt*. Quemadmodum scriptum est: *Qui vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt*. Nam sicut virtus Dei et potentia ejus incomprehensibilis est: ita et operationes ejus. Et sicut sapientia ejus immensa est: ita et *via ejus investigabiles*. Ne ergo increduli remaneamus, quia potens est Deus facere quod promisit, ut ne pro incredulitate magis quam pro

A pravis operibus condemnemur. Nam in eo delinquere, infirmitatis indicium est; invero esse, audaciam temeritatis significat. Vt audax et temerarius ullum bonum opus perferat. Ergo dum tempus habemus, parcamus nobis ipsis, et propitiemus Deum pro peccatis nostris. Ne quando, *ligatis manibus et pedibus, in carcerem tenebras* projici jubeamur, *ubi est fletus et stridor dentium*. Quid autem fletus indicat et stridor nisi crudelium et horribilium suppliciorum insidias? Et quid significat stridor dentium, nisi pro iisdem peccatis, major erit postmodum poenitentiarum malorum? Tunc enim certissime, tunc incipit adversum nosmetipsos indignantes, cum stridor dentium poenitere, quando nullus utilitatis nec tempus supererit poenitentiarum. Cum ergo sumus in hoc brevi tempore deservire Deum, et liberari a gehenna et cruciatibus sempiternis, negligimus, et despicientes præcepta Dei, semper propriis voluptatibus, ut efficiamur obnoxii in diabili poenæ? Deus autem noster, qui est magis et amator hominum, *dives in misericordia*, potens in operibus suis: ipse adjuvet infirmitatem nostram, conterens Satanam sub pedibus nostris velociter, et det virtutem nobis, et inchoatam tribuat spiritalem, ut in hoc quod supererit tempus in veritate ei et fideliter servientes, inveniam gratiam apud Deum, in illa terribili die iudicii. Amen.

⁶ Hebr. ix, 27. ⁷ Psal. xxxii, 9. ⁸ Rom. iv, 17.

⁹ Rom. xvi, 20.

¹⁰ Rom. xi, 33.

¹¹ Matth. xiii, 24, 25. ¹² Ephes. i

SANCTI ANTONII ABBATIS

PATRIS NOSTRI,

SERMONES XX AD FILIOS SUOS MONACHOS (15).

SECTIO PRIMA.

De fide in Christo Domino.

Ante omnia, fratres, credamus in Dominum nostrum Jesum Christum, colamus illum, nosque submittamus ipsi, et ejus faciamus voluntatem omni tempore ac momento; nec in alium Deum præter ipsum credamus, quoniam est Deus magnus, Dominus dominantium. Benedicamus eum in justitia et veritate, et nulli creaturarum assimilemus illum, neque iis quæ sunt in cælis sursum, neque in terra deorsum, quia omnia hæc per ipsum facta sunt, et ipse est ante omnia, ac in æternum permansurus, nullumque habebit finem. Quamobrem in eum credamus et colamus illum, ut cum illo regnemus atque simus in æternum ejus fruantes bonis, quia est Rex

C regum, et omnia regna ab eo sunt. *Credamus* enim in eum ex totis cordibus nostris, et in ejus ambulemus præceptis, quoniam *fides sine operibus mortua est*: ut faciat nobiscum misericordiam in regno suo, cum exhibimus ex peregrinatione manus preceperati, dicentes: *Utique credidi, propter locutionem*.

SECTIO SECUNDA.

De timore Domini.

Eia, fratres, ambulemus in timore Domini. Præscriptum est nobis, ut serviamus eum timore et tremore, ut operemur salutem nostram. Quandoquidem nihil præstantius est timore Domini nostri Jesu Christi. Timor Domini est gloria gratia maxima: quare magni ponderis et existimamus

¹³ Jac. ii, 20, 26. ¹⁴ Psal. cxv, 10. ¹⁵ Philipp. ii, 12.

(15) Ex Arabico Latine redditi ab Abrahamo Ecchellensi.

qui timet Dominum. Timorem Domini qui A ignos est adeptus thesauros bonis æternis
s; et jam exemplius est ab æternis sup-
peccatoribus sunt parata. Timor Domini
plus quam aurum et argentum ac pre-
spides. Nullus sapiens ita est exaltatus,
timet Dominum. Timor Domini omnes
cata ab anima eradicat. Qui Dominum
in multa incidet mala. Timor Domini
facit liberum, illumque a peccatis, para-
is et a dracone nequam salvat. Timor
indiu existit in homine, illum custodit
uousque abiciat a se corpus hoc grave
hæres efficiatur honorum cum sanctis,
gaudebit gaudio æterno, quemadmodum
st : *Propter timorem tuum, Domine, B*
dolorem passus sumus, et peperim
salutis ¹⁶.

SECTIO TERTIA.

De longanimitate.

serant Scripturæ, filii mei dilectissimi,
or sit longanimis, quam fortis in sua for-
istumque ille excellit tanquam fugiens
stote itaque viri fortes, sed ambulantes
mitate, quia Deus in longanimi habitat.
ui angusto operatur pectore, est secun-
tatem diaboli, et ejus pessimorum coadju-
ntra, longanimis est secundum voluntatem
tempore. Adnitamur igitur, filii mei di-
ad operandum secundum longanimitatem
ostri Jesu Christi ¹⁷, ut adimpleatur in C
um illud Scripturæ: In tempore requie-
fuit, et possedit testamentum.

SECTIO QUARTA.

De simplicitate, seu innocentia.

beatus David in Spiritu sancto : *Inno-*
recti adhererunt mihi, quia sustinui te,
deus ¹⁸. Hæc propheta, fratres, est de
ii juncti sunt Deo sua innocentia; quia
t a se dolus, quem pessimum fructum
runt : contra vero, fructum innocentia,
ruam. Nominem innocentem in perfecto
e comperies. Quisquis eam possidet, per-
et similis Deo; et odores emittit suavis-
ue gratos, estque gaudio et gloria reple-
luit spiritus Dei domicilium. Innocentia D
deo; quicunque illam adipiscitur, conse-
riam et honorem in hoc sæculo atque in
nomen ejus erit in generationem et ge-
n. Quemadmodum quam plures silvas
ignis, si illum neglexeris : ita dolus ani-
a deperdet, si in corde illum admiseris,
ad hæc tuum coinquinabit, et multa tibi
ila et iniquas cogitationes. Deridet inno-
losus, et bonos omnes; et cor ejus multis
is cogitationibus a diabolis illatis corripi-

tur, quæ pervagari faciunt intellectum, ac mala
excitant certamina, plagas, bellicos rumores, invi-
diam, odium et similia mala, quæ corpus etiam
aggravant et morbos inferunt illi. Qui dolose ope-
ratur, tradetur suppliciis; et cor diaboli, ac pessi-
morum sociorum lætificat. Eia igitur, filii mei di-
lectissimi, comparate vobis modo innocentiam, ne
moriaini ante tempus vestrum ¹⁹. Adipiscimini
vobis quoque sanctorum simplicitatem, ut ad se
Dominus noster Jesus Christus vos suscipiat, dica-
musque cum gaudio : *Propter innocentiam nostram*
ad te suscepisti nos, et confirmasti coram te in æter-
num ²⁰. Amen.

SECTIO QUINTA.

De humilitate.

Fratres, propheta dicit : *Ad quem respiciam, nisi ad*
mitem, humilem ac trementem sermones meos, quos
loquor ²¹? Dominus vero noster ita in Evangelio di-
cit : *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde;*
et invenietis requiem animabus vestris ²². Qui igitur
sibi comparavit humilitatem, jam Dei altissimi
factus est habitaculum; et altitudinem, amorem in-
nocentia, pacem et charitatem adeptus est. Eia
ergo humilitatem vobis comparate, et cum superbia
cordis diabolorum ne ambuletis. Superbia enim
cordis despecta est coram Deo et angelis ejus atque
sanctis. Quisquis ergo ambulat cum superbia cor-
dis, diabolorum particeps est. Propter superbiam
cordis inclinati sunt cæli, et commota fundamenta
terræ, conturbatæ abyssi, et deturbati angeli a glo-
ria sua, ac diaboli facti propter superbiam cordis
eprum : iratus est propterea Omnipotens, et abys-
sum sursum ignem emittere fecit, simulque inara
igneum sursum extollere fluctus. Propter super-
biam cordis infernum instituit, et supplicia. Propter
superbiam cordis vincula facta sunt et flagella, qui-
bus diabolus ob cordis sui superbiam torquetur.
Propter superbiam cordis ejus facta sunt abyssi in-
ferorum, et vermes qui non moriuntur ²³ nec dor-
miunt. Propter superbiam cordis facti sunt currus
ignei, et instrumenta flammarum ardentia, et car-
bones ignis. Propter superbiam cordis omnia con-
turbata sunt, consignantque simul, unde orta est
tyrannis. Cuncta hæc facta sunt propter superbiam
cordis. Superbia cordis hominum coram Deo im-
munda est : corda vero humiliata et contrita non
abominatur Deus. Ad nos autem, filii et fratres mei
dilectissimi, veniens Dei clementia ab altissimis,
facta est humilis usque ad ultimum spiritum. Quare
gloriamur cum dicente : *Respice humilitatem meam*
et laborem meum, et dimitte mihi peccata mea ²⁴.

SECTIO SEXTA.

De puritate.

Sacræ asserunt Scripturæ, filii mei dilectissimi,
quod magnæ divitiæ sit purus homo. Dicunt quo-
que . *Estote sancti, quoniam ego sanctus sum, ait*

xxvi, 18. ¹⁶ Prov. xvi, 52. ¹⁷ Il Pet. iii, 15. ¹⁸ Psal. xxiv, 21. ¹⁹ Eccle. vii, 18. ²⁰ Psal.
¹ Isa. lxvi, 2. ²¹ Matth. xi, 29. ²² Marc. ix, 45. ²³ Psal. xxiv, 18.

Dominus omnipotens ²⁵. Eia ergo decertemus pro puritate usque ad mortem, et ab omnibus caveamus immunditiis, quæ sunt præter naturam, juxta verba primogeniti prophetarum Moysis. Plurimum quoque caveamus ab hoc negotio araro, ne scilicet nostra invicem detegantur verenda, neve mulierum aspicimus pulchritudines: quippe haud nescimus ex his mortem ortam fuisse; et sane omnium pessimum est mulieres aspicere ad concupiscentiam. Propter visum enim oculorum angeli cecidere a sua gloria et honore spoliati sunt. Multi quidem perire, fratres, propter mulieres. Quidam enim uxoris causa interfecti, nonnulli sororum causa, aliqui propter filias: omnia autem hæc ob solam immunditiam. Ambulemus igitur, fratres, in puritate, quia puritatis fructus est lumen, veritas et vigilantia. Ne sitis ergo pessimiarum abjectarumque passionum servi, aut obscenarum voluptatum quæ immundæ sunt coram Deo. Dei nomen in cordium vestrorum oculis perscribite, ut jugiter intra vos exclamet dicens: *Vos estis templa Dei vivi* ²⁶, et locus requiei Spiritus sancti ²⁷. Qui autem operatur imminnda, dolo cumulatus est et ira et amaritudine et suspiriis et vinculis pessimis coram Creatore suo. Homo deceptus immunditiis, similis est coram Deo jumentis omnium cognitionis expertibus, juxta sententiam psalmistæ sancti David prophetæ ²⁸. Eia nunc igitur, filii mei dilectissimi, venite, odio habeamus oculum illum nequam, et puritatem perquiramus, quia gloria hæc est angelorum Dei. Si autem persuadente diabolo ceciderimus, per pœnitentiam surgamus, et adeamus illum qui venit quærere unam ovinam quæ erraverat per peccatum ²⁹; Deum nempe, qui peccata condonat omnibus illis, qui ipsum rogant ex toto corde suo: ut audiamus nos quoque vocem illam suavem dicentem: *Pretiosa est in conspectu Dei mors electorum suorum, sine interitu in sæculum* ³⁰.

SECTIO SEPTIMA.

De pace.

Hoc manifestum vobis sit, fratres, quod Dominus ipse præcepit nobis pacem perquirere, ut apprehendamus eam; quoniam oculi Domini respiciunt justos, et aures ejus intentæ sunt ad eorum orationes ³¹. Fratres, dignoscamus pacem Dei et properemus ad illam, ne nobis objiciatur, quod pax nostra pax peccatorum sit, quandoquidem ipse dixit: *Pacem meam do vobis, et, pacem meam relinquo vobis* ³². Eia ergo, fratres, venite: verum ineamus certamen, ut nobis Christi retineamus pacem, quia pax hæc descendit a Patre luminum ³³, et Rege sæculorum. Amator pacis jam consors effectus est dilecti Patris Jesu Christi atque angelorum, nullisque afficitur incommodis; ubi osores pacis invidia et perturbationibus retorquentur. Propter invidiam autem quæ

est principium omnis doli et fraudis, supplicia facti sunt filii Dei, ejusque causa invaluit peccati regnavit mors super infernum, et arbores inferæ redditæ sunt, suamque commutarunt naturam. Propter invidiam effusi sunt sanguines innocentes. Fugiamus igitur invidiam et contentiones. Quia cum est invidi et contentiosi, amicus est acer feræ. Imo qui se confidit feræ aut draconi, nemini est eo qui se confidit contentioso et invidioso. Contentionibus non abhorret, nemini hominum parcat, nec ipsis amicis; et nemo illi potest nocere, nec dirigitur in via. Etenim sanguinem turbans suis, ut pugillam aquæ effundent super terram et vita tua nibili ducitur ab illis. Eia nunc opus filii mei, fugite invidiam, et estote filii amantissimi pacis, et proximis vestris ne adversemini, quoniam perfectio legis est, ut sustineas et diligas proximum tuum ³⁴. Nequaquam duplicis cordis sitis, ut in vias fortes. Ne mali sitis in invicem, quia homo invidiosus est tota vita sua, et festinus est in operibus perditionis, et vitæ operam dat pessime pretiosæ et honorabiles sunt apud illum injuriæ, et in verbis stultitiæ gloriatur. Nunc itaque, filii mei, si qui ex vobis vitam agere super terram debetis, fructus agrorum colendo aut vinearum, et bibatis et bibatis sine mensura, ne obliviscamini minimum Deum vestrum juxta verba sacri Evangelii ³⁵, sed laboremus opere manuum nostrarum, et offeramus Domino sacrificia et holocausta pacifica, ut optimus nostram exaudiat orationem Deus, ut que audiamus vocem illam ipsius dulcem: *Beati concilians pacem inter homines, quoniam vocatur filii Dei* ³⁶, qui est Deus pacis in æternum. Amen.

SECTIO OCTAVA.

De silentio.

Sapiens asserit Salomon ³⁷, dilectissimi, hominum electum esse in ore sapientis; item, qui potest custodire os suum atque linguam, sapiens multiplicet verba. Cave, homo, et linguæ domum nec multiplices verba, ne multiplices tibi pericula. Ori tuo pone digitum, et frenum linguæ tue, quia homo multiloquus nusquam Spiritui sancto inhabitandi in se relinquit locum. Noctu diuque moras Domini versetur in ore tuo, et spiritali esto confidus sale ³⁸, ut cognoscat unusquisque continentiam tuam. Si quis tiro adhuc tecum loquens te rogaverit verbum aliquod in quo est lucrum animæ, responde illi; sin vero nullum est lucrum esto ut surdus qui non audit, et ut mutus qui non loquitur. Eia nunc igitur, filii mei, veram comparate doctrinam, ut sitis perfecti: implete quærite veritatem et mansuetudinem, ut implemini bonis. Qui autem silet sedens coram Deo, implebitur de illo verbum scriptum: *Beati qui serebuntur illis propter timorem* ³⁹ Dei judicis vi-

²⁵ Levit. xi, 44; xix, 2; xx, 7; I Pet. i, 16. ²⁶ II Cor. vi, 16. ²⁷ I Cor. vi, 19. ²⁸ Psal. xlviii, 21. ²⁹ Luc. xv, 4. ³⁰ Psal. cxv, 15. ³¹ Psal. xxxiii, 15, 16. ³² Joan. xiv, 27. ³³ Jac. i, 1. ³⁴ Rom. xiii, 20. ³⁵ Luc. xxi, 34. ³⁶ Matth. v, 9. ³⁷ Prov. x, 20. ³⁸ Coloss. iv, 6. ³⁹ Judæ 23.

rum et mortuorum : qui autem adimplet consilium A iustorum sine corruptione, vivet in æternum ac in sæculum. Amen.

SECTIO NONA.

In qua solatur eum qui se religioni addicit propria salutis causa, nec perseverat in peccatis.

Dixit Psaltes : *Servite Domino in timore : et exultate ei cum tremore* ⁴⁹. Scriptura etiam dicit : *Ne alium colatis Deum præter me* ⁵¹. Expedit nobis ergo, fratres dilectissimi, servire Deo : quoniam melius est, uti scribitur ⁵², *confidere in Domino, quam confidere in hominibus* Ne solliciti ergo simus servire hominibus, ne in laqueos eorum incidamus, pravæque ipsorum concupiscentias. Ne ambules post concupiscentiam visus oculorum tuorum, nec cor tuum dissolvas, ne incidas in loca tenebrarum fumis plena in æternum. Concupiscentia namque mala cor pervertit, et mentem permutat. Longius igitur recedite ab ea, ne Dei inhabitans in vobis irascatur Spiritus. Vos autem, filii mei, æquo fortique estote animo, et diabolum flocci ducite, quoniam habemus Creatorem, qui præsto est ad opem nobis ferendam, ut ejus faciamus voluntatem et cuncta beneplacita omni tempore. Quare exclaimemus dicentes : *Deus mi, ego sum servus, et filius ancillæ tuæ* ⁵³. Deus qui solus sapiens est, custodiat vos, ut excreascatis in operibus Domini nostri Jesu Christi, cui gloria in æternum. Amen.

SECTIO DECIMA.

Oportet nos plurimum cavere a linguis nostris.

Dominus noster Jesus Christus in suo sacro Evangelio nobis dicit : *Intrate per angustam portam* ⁵⁴. Dicit item : *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum* ⁵⁵. Quid autem sit porta angusta per quam nobis intrandum est, fratres dilectissimi, id nobis sapiens Salomon aperit, dum dicit : *Fili mi, ne permittas ori tuo, ut aperiat, ne peccet caro tua* ⁵⁶. Necnon : *Os stulti, contritio ejus* ⁵⁷. Admittatur ergo oribus nostris fortem ponere custodiam, ne mali quidquam proferamus, quoniam sermo pravus cunctis veniens peior est. Omnia vulnera curantur; vulnus vero linguæ nullam curationem habet. *Lingua draconis præstat lingua susurronis, qui est a pessimo diabolo, quia rixas et acris certamina in medio excitat fratrum, et seditiones ac mala seminat inter pacificos, et congregationes dissipat plurimas. Si ad te illum ingredi permiseris, omnibus dignitatibus spoliabit te. Quicumque societatem cum illo iniverit, jam homicida et interficientibus gladio factus est socius, quia homicida et susurro eundem produciunt catulum; nam si gladio non interimunt te, eo te adducent eodem vulnere. Lingua susurronis haud absimilis est morsui colubri : imo magis expedit habitare cum colubro et scorpione, quam una*

habitare cum susurro. Blasphemus atque tyrannus meliores sunt susurro. Omnia peccata murmuratione sunt minora. Susurro et qui ipsi aures præbet, eandem referunt condemnationem. Expedientius tibi est ad ignem accedere et comburi, potius quam accedere ad susurroem. Si incesseris super picem ebullientem tibi que caveris, facile salvus evades : at si casu transieris prope susurroem, longe recede ab illo, ne irremediabilibus te plagis tradat, quia os ejus omni tempore plenum est homicidis et fraudibus. Quamobrem vobis stricte præcipio, ut maxima qua potestis fuga, a susurroem vos recipiatis; monachus sit ille, anachoreta, vel decertans, sive novitius, dummodo susurro est, quisquis sit, fuge illum, etsi pater fuerit tuus vel frater; B susurro est, longe te ab ipso recipito. Expedit enim magis commorari cum leone et lerna, quam cum susurroem. Nec te pudeat veneno te inficiari. Eia igitur, filii mei, murmurationem fugite, et silentio navate operam; quia silentio deditus prope Deum est et angelos ejus, et in altissimis collocatus. Dominus autem dicit, quod tunc custodiet vias tuas, quando ipse tuos custodiet sermones ⁵⁸. Dicitque nobis propterea in die visitationis nostræ : *Beatus es, Israel, qui custodis os tuum. Quis similis est tui? Deus autem vos servet pace sua atque gratia. Amen.*

SECTIO UNDECIMA.

De sapientia et intelligentia, seu scientia.

Dicit sapiens Salomon ⁵⁹ : *Principium sapientie est timor Domini*. Scientia itaque operanti secundum ejus statuta, optima est. Ait etiam ⁶⁰ : *Omni diligentia custodi cor tuum, quoniam semita vitæ ex his procedunt*. Nam consentaneum est, ut in nostro regimine solliciti simus, ne stulti habeamur, stultus autem nanci ducitur; ideoque dicitur, quod stultus et insensatus una pereunt, et in nullo honore habentur. Dicit præterea Salomon : *Ira stulti eo peior est* ⁶¹. Necnon : *Durus corde in multa incidet mala* ⁶², et ossibus ejus non est sanitas, neque anima ejus requiem nanciscetur, et in morte ejus non est requies neque honor. Homo elatus corde omnibus est exosus, quod opera illius nimis fastuosa sint; proptereaque in multa incidit peccata. Omnia peccata coram Deo sunt despecta, sed omnium despicatissimum est superbia cordis. Quicumque aut petit aut dat consilium superbo corde, similis est effudenti aquam in vas perforatum : vel illi similis est, qui transvolantem alloquitur avem. Societatem cum dracone et hyro pessimo inire, expedientius est, quam cum superbo corde : quare insensatus qui erudit, exprobrat legem ⁶³. Draco si hominem nudum viderit, capite demisso retrocedit : at homo superbus corde nullo capitur pudore propter nequissimam cordis ejus superbiam.

⁴⁹ Psal. II, 11. ⁵¹ Exod. XX, 5. ⁵² Psal. LXVII, 8. ⁵³ Psal. CXXV, 16. ⁵⁴ Matth. VII, 13. ⁵⁵ Act. XIV, 21. ⁵⁶ Eccle. V, 5. ⁵⁷ Prov. XVIII, 7. ⁵⁸ Prov. XIII, 3; XXI, 23. ⁵⁹ Prov. I, 7. ⁶⁰ Prov. IV, 23. ⁶¹ Prov. XVII, 5. ⁶² Prov. XXVIII, 14. ⁶³ Prov. IX, 7.

Diabolus etiam ob cordis sui superbiam è cœlo turbatus est. Vos ipsi, vos corrigite, et peccata vestra coram Deo et vestris majoribus confitemini, ut vos ipse exaltet, quia summus ille in cœlis est, et humiles a longe respicit. Eia nunc igitur, filii mei, decertemus secundum veram optimamque sapientiam, ne de nobis adimpleatur Scriptura illa : *Cor stulti in sinistra ejus*⁵⁵; sed ut de nobis dicatur : *Intellectus sapientis in dextra ejus*. Itemque illud Psalmistæ : *Manus tua deducet me, et dextera tua suscepit me*⁵⁶. Deus autem sit vobiscum omnibus. Amen.

SECTIO DUODECIMA.

De verecundia.

Sacræ asserunt Scriptura⁵⁷, duplicem esse verecundiam; una ex qua enascitur peccatum, altera vero ex qua enascitur gloria et gratia. Asserunt etiam inverecundum omnibus exosum despectumque esse; verecundus vero verecundia sua ad verecundiam elevatur. Verecundia ob contractum peccatum verusque pudor, est utilis verecundia; verecundia vero ex qua enascitur peccatum, est ea verecundia quæ impedit ne executioni mandentur Dei præcepta. Filii mei, cavete, ne operam injustitiæ navetis et oppressionibus ac judicio, nec cum effusore sanguinis ambuletis; sed omnium maxime munera acceptantem et exercentem usuras fugite, ne capiamini amore argenti, sicut illi : siquidem argenti amor multa suis amatoribus infert mala. Cavete ne propter verecundiam consentiatis, atque concurratis cum multitudine in dolum et fraudem. Cavete adhuc, ne propter verecundiam quod vestrum non est, concupiscatis. Odio ne habeas ætate propectas, et viduas, necnon pauperes parentibus orbatos; fuge tamen viduam fatuam, et pupillos cognitionis expertes. Cave omnino, ne litigiis capiaris, sed a contentionibus longe recedito. Cum muliere fatua cave loquaris, aut cum reprobata, præsertim autem, quæ injuria afficit viros, quemadmodum de illa scriptum est. Ne te pudeat recedere ab illis qui pervagantur in plateis, ac per civitates et solitudines errant, quia plurimi hoc capti sunt laqueo. Sed revertamur nunc ad eam verecundiam, quæ gloriæ et gratiæ est plena. Ne te igitur facere pudeat quicquid est secundum voluntatem Dei, nec in opere veritatis celes te, nec Domini doctrinas ediscere aut verba sapientiæ verearis, aut tua sacerdoti tuo peccata aperire te pudeat. Principem, aut divitem immisericordem ne timeas, aut verearis potentem, vel tyrannum, peccatorem aut perpetratorem iniquitatum. Verecundia ad aliquid peccatum perpetrandum ne seducaris aut inducaris, ne illa te perducat ad pessimum supplicium : propter peccatum enim gloriæ vestimento exspoliatus est homo. Deus ergo scientiam vobis concedat, et induat sapientia gloriæ et intelligentiæ, ut exclamemus nos quoque dicentes : *Propter innocentiam*

*A meam suscepisti me, et confirmasti me in conspectu tuo in æternum*⁵⁸. Amen.

SECTIO DECIMA TERTIA.

De vana gloria.

Dicit propheta, fratres dilectissimi : *Panem siderabilem non comedi*⁵⁹, *neque gloriam contra hominum*⁶⁰. Et Dominus noster qui animarumstrarum commiseratione ducitur, in sacro Evangelio dicit : *Væ vobis, si dixerint de vobis homines et glorificent vos, et gloriam Dei non queratis*⁶¹. Accertemus igitur nos etiam ad mortem usque gloriæ obsistendo, ejusque pessimos abscedamus ramos, ne ad supplicium perducamur. Vana quæ cordibus nostris domiari assolet : cui vero donata est vana gloria, ad condemnationem est donatus suppliciorum, ac sese in sacrificium diæ præsidibus abyssi inferorum; similisque est homini qui aquam reponit ad suam sitim levandam in perforato. Fuge vanam gloriam : plures enim interierunt causa illius; hominemque ad multiplices compulsi labores, jejunia, preces, plures vigiliæ æternas, elemosynas multas coram hominibus exactas ac alia ejusmodi; quibus demum nihil aliud consequetur nisi confusionem et opprobrium. Hæc ergo fugiamus inanem gloriæ, quia omnis diabolus peior est. Si autem nulla existat in vobis vana gloria, ad magna ostentanda ne curamus, ne intereamus propterea, et multiplicibus curis ramis implicemur, quoniam diaboli inanis gloriæ multi sunt nimis. At impensius multo inquirere nitamur sanctorum gloriæ eorumque paupertatem, ut snave illud comprehendamus Dei eloquium : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum*⁶².

SECTIO DECIMA QUARTA.

De gloria et patientia.

Dicit Dominus noster Jesus Christus in sacro Evangelio : *In patientia vestra lucrabimini animas vestras*⁶³. Necnon : *Qui sustinuerit usque in finem hoc salvus erit*⁶⁴. Quanto magis ergo in vobis laborandum et sustinerendum erit, ut ea quæ vobis in cœlis parata sunt consequamur? Antequam ad sanguinis effusionem pervenerimus, ne gloriamur; nullus enim artifex de opere suo antequam absolvatur, gloriatur, sed artificio jam perfecto. Si enim ambulaverimus secundum veritatem, et dilexerimus odio nos habentes, et quod vobis fieri volumus, alteri non fecerimus, et amaverimus pacem, humilitatem jam sumus consecuti. Si superbis cordis odio habuerimus, jam inimicos amplexati sumus nostro. Si benedixerimus maledicentibus vobis, jam frenum imposuimus oribus nostris. Si dilexerimus charitatem, jam optimum præstitimus cultum, vicimus tædium, multiloquium et odium ergo proximum. Cum hæc omnia compleverit homo, laus gloriatur, ut ille qui tota die est operatus, jam

⁵⁵ Eccle. x, 2. ⁵⁶ Psal. cxxxviii, 10. ⁵⁷ Eccli. iv, 25. ⁵⁸ Psal. xl, 13. ⁵⁹ Dan. x, 3. ⁶⁰ Jerem. xvii, 16. ⁶¹ Joan. v, 44. ⁶² Matth. v, 3. ⁶³ Luc. xxi, 19. ⁶⁴ Matth. x, 22; xxiv, 13.

Evangelii testimonium ⁶⁴, et cum fiducia postulet a mercedem suam; Deus enim noster haud injustus est, sed unicuique tribuit secundum merita. Ille autem beatus est dicendus, qui humilitate victoriam est consecutus, et suo tempore glorificabitur in altissimis, ut Lazarus. Nobis autem exclamandum est, atque dicendum: *Quoniam humiliatus sum, liberasti me, Domine; revertere, anima mea, ad locum requiei tuae in aeternum* ⁶⁵. Amen.

SECTIO DECIMA QUINTA.

De intelligentia.

Dixit psalmes David: *Eloquia tua dulcia sunt in faucibus meis, prae melle in ore meo* ⁶⁶. Item: *Consilia cordis ejus electa sunt prae lapidibus optimis pretiosis. Vere beatus est ille qui evigilat, et facit praecepta Domini nostri Jesu Christi, donec assequatur veram ejus scientiam, ut dicere possit: Admirabilis est scientia tua* ⁶⁷. Infidelis cave sis, ne irascatur qui nos creavit. Quicumque enim non ambulat secundum rectam fidem, escam vermium praebet qui non dormiunt, et principi tenebrarum inactat victimas; ejusque spiritus alienus fit a vita aeterna, et manifeste recedit a Deo. Eorum quidem plerique qui in inferis sunt, eo infidelitatis causa aguntur. Propter infidelitatem incredulitatemque duxerunt originem omnia ea mala, quae in Dominum nostrum Jesum Christum perpetrata sunt. Sed neque in illum a mortuis resurgentem crediderunt perfidi illi, ut salvi fierent. Vae illi generationi! vae miseris eorum animabus! Qui incredulo annuntiat, aut corripit vel docet illum, similis est homini illi qui pretiosissimas gemmas in profundum dejecit maris. Quemadmodum aqua in declivem terram decurrit, et eo cum impetu fertur; ita verbum Domini influit in animam fidelis. Eia igitur, filii mei dilectissimi, fugite infidelitatem tanquam malorum omnium originem, ut magis magisque Dominus glorificetur, ejusque sancta resurrectio. Credamus igitur in nomen Domini Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ut nos illud scriptum comprehendat verbum: *Qui credunt in Dominum, erunt sicut mons Sion: quia non commovebitur in aeternum, qui est in Jerusalem* ⁶⁸: firmum quippe sanctorum omnium fundamentum fides est, qua ora occluserunt leonum et flammam exstinxerunt ignis, ob suam accensam semper in Deum fidem.

SECTIO DECIMA SEXTA.

De bona diligentia.

Asserit beatus apostolus Paulus: *Haud consentaneum est nobis, fratres, vivere secundum carnem, quia secundum carnem viventes morientur* ⁶⁹. Dixit etiam beatus Joannes: *Nolite diligere mundum, quia mundus transit, et omnes concupiscentiae ejus. Qui autem facit voluntatem Dei, manet in aeternum* ⁷⁰. Evigilemus ergo, filii mei dilectissimi, constituamusque nobis bonam diligentiam in domo mentis no-

strae, ne indiligentes vocemur et pigri. Dicitur jam quoque est: Si possederis diligentiam bonam, bonae mentis particeps eris. Qui bona diligentia est praeditus, templum jam factus est Dei, nomenque honorificentissimum sibi comparavit, nimis ditabitur, ac thesauros bonis cumulatissimos nanciscetur. Beatus qui invigilat ad portam sapientiae. Contra diligentem invigilantemque passiones nequaquam praevalent. Si autem ceciderit propter fraudes tentatoris, statim erigit illum diligentia atque vigilantia. Incurius autem ac piger minimeque divino invigilans cultui, si ceciderit propter diaboli tentationes, non advertit peccatum quod perpetrat, quia cor ejus instar lapidis est durum, et simile domito vinctoquemulo, quem continuo conscendunt minime reluctantem, quemadmodum scriptum est: *Assimilatus est jumentis, quibus non est intellectus* ⁷¹. His indiligens comparatur homo, quoniam in ejusmodi hominum genere suas manifestat diabolus concupiscentias et desideria, suamque confusionem universam; et illum quocumque lubet, trahit, donec compleantur iniquitates ejus, et cum gemitibus ac fletu moriatur. Eia nunc igitur, filii mei dilectissimi, comparate vobis perfectionem et diligentiam, ne in omnia hostis certamina incidatis. Negligens instar est domus eversae et destituta incolis, quae nullo est in pretio apud quempiam, sed execrabilis omnibus, ut viperarum, scorpionum et diabolicarum ferarum domicilium; nemoque de illa curat, ut quae eversa sit et desolata. Haec est ratio negligentis; nam nullam comperies divinam opem illum custodientem aut inhabitantem in eo, quae haec omnia ab illo arceat, quin in eo habitent. Filii mei dilectissimi, hanc diligentiam servare satagite, nec eam deponatis a vobis, ne imperio hostis subjiciamini. Dum exstat in homine optima diligentia et cura, ab omnibus casibus et ruinis erigit illum et praeservat, ita ut fiat homo ille Spiritui sancto requiei locus, et suum iter absolvat feliciter, atque mereatur locum requiei sanctorum in pace adire, et pulchram suavemque illam audire vocem: *Cor contritum et humiliatum Deus non despicies* ⁷².

SECTIO DECIMA SEPTIMA.

De religiositate et virginitate.

Audivimus beatum Paulum apostolum, cum ad virginitatis pervenisset honores, ita de ea dicentem: *Praeceptum Dei non habeo* ⁷³. Non habuit praeceptum, quia non omnes grave hoc jugum ferre possunt: ideo electioni relictum est eorum qui illud ferre valent. Virginitas est signaculum, quod non corrumpitur; perfecta similitudo, quae non commutatur; spirituale sanctumque sacrificium, specula, et visus quo observatur iter ad perfectionis ducens metam; diademata veris perfectionibus contextum; suavis ille ros, qui omnes refrigerat creaturas. Ipsa evangelium vitae quod abscondita ab omnibus

⁶⁴ Matth. xx, 12. ⁶⁵ Psal. cxiv, 6, 7. ⁶⁶ Psal. xviii, 11. ⁶⁷ Psal. cxxxviii, 6. ⁶⁸ Psal. cxiv, 1, 2. ⁶⁹ Rom. vii, 12, 13. ⁷⁰ I Joan. ii, 15, 17. ⁷¹ Psal. xlvi, 13, 21. ⁷² Psal. l, 19. ⁷³ I Cor. vii, 25.

sæculis et generationibus reserat arcana. Maxima sane hæreditas est et possessio, virginitas. Qui virginitatem aspernatur, Deum ille et angelos afficit injuria. Nemo profecto ex adversarii exercitu accedere audeat, aut valet in eam. Attamen nemo virginum gloriatur de virginitate: gratia quippe ipsius Dei est. Virgo muliebres sensus, cogitationes carnis, cordis superbiam et amorem eorum omnium quæ diaboli sunt, a se amoliat. Murmurationem procul amoveat quoque; item erga homines odium, et gloriam mundi. Religioni incumbat, contineat linguam, ventremque castiget jejuniis. Nam si his omnibus exornata fuerit, erit sacrificium sine macula aut pollutione. Virginitas urnæ auro plenæ comparatur, quam diu noctuque custodiunt excubiæ. Virginitas odor est suavissimus Christo Domino, et diademata vitæ connectit. Si, virgo, sollicita fueris de multis cibis, et cum tui ambulaveris admiratione, in omnibus operibus tuis confusionem referes. Si linguam tuam non custodieris, vacua eris toto vitæ tuæ cursu, et adimplebitur de te scriptus ille sermo: Suscepisti magnos labores frustra. Nolite ergo, fratres, nolite permittere, ut id vobis accidat; sed optimæ ac perfectissimæ patientiæ operam demus, ut nos quoque dicere valeamus: Non timeo, quia Dominus adiutor meus est. Et sicut dictum est: Timeotes se Dominus diligit in cunctis bonis.

SECTIO DECIMA OCTAVA.

In qua præcipit, ut recedamus a malo, et accedamus ad bonum, faciamusque illud.

Sacræ asserunt Scripturæ: *Ecce proposui coram te duas vias, scilicet bonum et malum* ⁷³. Viam autem mali novissimum ad profundum inferorum conducere, eadem nos certiores fecerunt. Recedamus ergo ab ea, et ambulemus cum rectitudine per eam quam ambulaverunt sancti, quemadmodum dictum est: *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini* ⁷⁴. Via sanctorum vero est, ut ambulemus in lege Domini, scilicet in puritate corporis, puritate linguæ, puritate oculorum, puritate manu, puritate aurium, puritate pedum, et recta ad Deum cogitatione mundoque corde erga invicem, ut dicere valeamus: *Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis* ⁷⁵.

SECTIO DECIMA NONA.

In qua agitur de continentia linguæ.

Charissimi fratres, vestram rogo charitatem erga Christum Deum, ut fugiatis et evitetis semen nequam, plenum fraudum et omnium pessimorum dolorum. Sacra siquidem asserit Scriptura: *Lingua quidem modicum membrum est, sed maculat corpus totum* ⁷⁶. Dicit item: *In ipsa benedicimus Deum; et in ipsa maledicimus homines, quos creavit Deus ad suam similitudinem* ⁷⁷. Mors ergo residet in eo qui bicipitis est linguæ, quia cum morte sædus percussit, sibi que perditionis in inferno præparavit

domum, nec habebit hæreditatem in terra viventium, qui faciunt Dei voluntatem. Certe homines bilinguem animas deperdere comperies, familiares et amicos perturbare, dissipare cœtus et congregationes, omnibus malis patranlis dare operam, sese immiscere, semperque in proximum maritari dolum. Orationes, eleemosynas et jejuniis in linguis tenebris obvoluta comperies coram Deo. Quamobrem scriptum est, quod oratio hominis in-jusmodi fiat in peccatum ⁷⁸. Eia nunc igitur, homines dilectissimi, longe fugite a bilingui, amicitiam cum eo nequaquam incatis, quia qui amicitiam tuam illo iniverit, eam cum morte inivit. Inno autem totis viribus, ne cum illo loquaris, ne ejus pessima ediscas opera, teque inficiat. Beatus est homo ille, qui sibi diligenter cavet, et experimento ediscit: *delem in omnibus esse; quia is vocem illam læta audiet: Quia super pauca fuisti fidelis, supra omnia te constituam intra in gaudium Domini tui* ⁷⁹.

SECTIO VICESIMA.

De dolo.

Extollamus manus nostras et corda nostra altissimum qui in cœlis est, et fugere admittamus primum illud peccatum, nempe dolum quem Cain, secundum verbum illud scriptum: *Deus, fœdera me ab homine iniquo et doloso* ⁸⁰. Homini dolosus animam suam decipit tantum, quia dolum ejus revertitur in caput ipsius, ut scriptum est in Psalmo: *Labor ejus convertetur in caput ejus, et iniquitas veniet usque in medium domus ejus* ⁸¹. Homini mali ne familiaritate utaris, nec iniquum sequari hominem, nec penitus tangas illum; sed execrare ut sindonem mortuorum fetoribus conquinatum. Lingua quippe hominis dolosi excitat contumelias inter turbas, effusionemque sanguinis. Qui inicitiam contrahit cum dolosa, eandem cum pessimo diabolo contrahit. Qui societatem inicit cum diabolo, eam inicit cum effusoribus sanguinis, et peccati mortis sit ipse reus. Multo expedientius est vitare in solitudine, quam cum homine doloso. Cum doloso amicitiam ne contrahas: in domum tuam cum eo ne ingrediaris, quia si fueris ingressus, pertrahet te ad suum fetorem. Satius tibi est esse cum feris, quam cum homine doloso: siquidem suaviter ad te accedit iste, et pacifice loquitur tecum; at si cor illius semel contristaveris, statim absconditum eructat dolum, teque imparatum jugulat. Quamobrem Deus qui erat cum patribus nostris Abraham, Isaac et Jacob, sit vobiscum, ut veruatur ab illo cujus fortitudo est in lumbis ⁸², nempe diabolo; qui omni tempore religiosus invidet vitæ et suo hamo eos capere, ut deglutiat, nititur: et strum Jesum Christum, qui nobis dedit potestatem calcandi virtutem ejus ⁸³. Oculus qui a videri non defatigatur, et auris quæ ab auditu non deficit

⁷³ Deut. xxx, 15. ⁷⁴ Psal. cxviii, 1. ⁷⁵ Psal. l, 12. ⁷⁶ Jac. iii, 5, 6. ⁷⁷ ibid. 9. ⁷⁸ Psal. cxviii, 19. ⁷⁹ Matth. xxv, 21, 23. ⁸⁰ Psal. xlii, 1. ⁸¹ Psal. vii, 17. ⁸² Job xl, 11. ⁸³ Hebr. vii, 25. ⁸⁴ Luc. x, 19.

severa', quod complementum legis sit charitas. Dicit etiam: Horum complementum est, ut omnes cor unum in Jesu Christo: opem invidentes, et fraternam exhibentes charitatem, cordes existentes, ut Dominus etiam nostra ret corda ad sua mandata facienda usque ad manifestationis plenæ gloriæ per Jesum Christum. XIII, 10.

stum in omnes generationes sine corruptione, fratres quos diligo, per Jesum Christum: cui gloria, et honor ex nunc, et omni tempore, et in sæcula sæculorum. Amen.

Completi sunt viginti Sermones sapientissimi Patris nostri S. Antonii abbatis, monachorum omnium parentis. Dominus nostri per ejus orationes miscereatur. Amen.

B. PATRIS ANTONII,

MERITO MAGNI, ABBATIS SANCTISSIMI,

EPISTOLÆ VII,

Ex Græco Latine rediitæ, interprete Valerio de Sarasio.

EPISTOLA I.

AD FRATRES SUOS.

Primum saluto vos in Domino. Existimo animas quascunque apprehenderit gratia Dei tuis ad prædicationem suam per verbum proferri, habere tres modos, seu masculos seu feminos. Quidam enim per testamentariam legem et non in eis semel bonum, a prima sui conditione contingere verbo Dei ad eos morati non sunt, perrexerunt parati cum eo, sicuti et noster pater Abraham; cui primo, quia porrexit in eum Deus per testamentariam legem, apparuit: *Exi de terra tua et de cognatione tua, et de patris tui, et veni ad terram quam ostendero tibi.* At ille in nullo hæsitans, paratus fuit in vocatione. Hic autem figura erat primæ vitæ hujus conditionis, quæ nunc usque persistit in eis qui sequuntur vestigia. Unde et iterum si animæ sic neant et ita egerint, facile easdem virtutes assequuntur, eo quod parata sint corda earum repleri tuis Dei. Et hæc institutio prima. Huic vero secunda existit de iis qui audiunt scriptam legem, et in eadem eis universa supplicia quæ peccatoribus præparantur, et annuntiantem de sanctis pronuntiantem ad eos qui proficiunt, quibus et per noniam inscriptæ legis sobria voluntas existit, et per hanc quasi erunt intrare in vocatione vocationis et David testificatur dicens: *Lex Domini desiderata, convertens animas* 87. Et in hoc eodem: *Declaratio, inquit, sermonum tuorum illumina et intellectum dat parvulis* 88. Sed et alia quam tertia institutio est, in qua duris cordibus inter vitia et in peccati operibus permanentibus aliquoties benignus Dens infert labores ad inveniendum, donec sentiant per ærumnam, et poenitentia ex toto, accipientes et ipsi virtutes, quem-

admodum et illi de quibus prædixi. Hæc igitur sunt introductiones tres in animabus quæ ad poenitentiam veniunt, donec adipiscantur gratiam et vocationem Filii Dei.

II. Sed puto quod eos prius vocet Spiritus, qui ingrediuntur ex toto corde certamen, et ordinant semetipsos ad sustinendum in omni luctatione adversarii, donec devincant eum. Præstat vero eis et lenitate in omnibus juvans eos Spiritus, ut inculcentur in illis opera poenitentia; ponit eis terminos per modum quendam poenitentia in corpore et anima eorum, usquequo doceat eos etiam conversionis modum ad conditorem proprium, Deum: necnon et præbet eis violentia compulsionem in anima discurrentem et corpore, ut utraque sanctificari queant, ut eodem modo hæreditatem utraque sumant: corpus quidem in jejuniis crebris et vigiliis; anima vero in spiritu atque solertia, ministeriis quoque quæ facit in corpore. Conandum hoc in omni fructificatione carnali.

III. Spiritus quoque poenitentia deductor efficitur in istis, et tentat eum in his, ne qua sit inimicitia ad convertendum forte retrorsum. Tum vero ille deductor Spiritus incipit adaperire animæ oculos ad poenitentiam exhibendam, et ut sanctificetur etiam sensus, distractionem intermediam præbet, incipiens doceri a Spiritu sanctificare corporis et animæ poenitentiam sensu edocto per Spiritum deducentem nos ad illud animæ corporisque agendum, qui sanctificans omnia ac distractionem præbens ut et carnis misceatur fructus ad universa corporis naturalia, ex quibus transgressio fuit; et adducit unumquodque corporum naturalium ad priorem conditionem, non habens aliquid alienum aut hostile spiritus. Corpus siquidem redigitur sub potestate sensus doctum a spiritu secundum eloquium Pauli: *Obculco corpus meum, et in servitutem re-*

Gen. xii, 1. 87 Psal. xviii, 8. 88 Psal. cxviii, 130.

*digo*⁹⁹. Quoniam vero sensus antea semetipsum A sanctificat in escis et potationibus a sopore, semel ac simpliciter in cunctis motibus suis, quique et naturalem copulam segregaverat sanctificationi propriæ.

IV. Reor autem (14) tres corporis motus existere. In ipso enim est naturale corporis concretum illi; quod tamen non operatur aut efficit aliquid sine animæ voluntate, nisi quod judicat in corpore solum. Nam et alius motus existit ex partu corporis multorum ciborum ac potuum, ex quibus adinflatio sanguinis orta, per escas oppugnat totius animæ corpus epularum sumptione permotum. Ob hoc et Apostolus ait: *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria*⁹⁸. Deinde Domino nuntiante discipulis suis in Evangelio, dicitur: *Videte ne quando graventur corda vestra in esca et potu*⁹¹, sive delictis. Inquirentibus præsertim mensuram sanctificationis, debitum est istud efferre: *Castigo corpus meum, et in servitute redigo*⁹⁸. Tertius vero motus est spirituum malignorum tentantium per livorem, ac volentium flaccidiores efficere eos qui conantur sanctificare semetipsos. Verumtamen si in iisdem tribus modis sustineat anima semetipsam testimoniis quibus spiritus docuerit sensum, sanctificabitur in utroque ab illo languore triforini. Sin vero dimiserit semetipsum sensus a testimoniis quibus spiritus testificatur ei; tunc maligni spiritus supersederunt congregationi corporis, et oppugnant illo motu usque dum anima fatigetur, et incipiat requirere unde auxiliium veniat; conversaque reprehendat spiritus testimonia, ac sanetur. Tunc etiam ei dat quod unica sit requies postulanda a Deo, et quia sic fit pax ejus.